
Pedagogická fakulta  

Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení bakalářské práce 
Posudek oponenta práce 

 

Jméno autora: Petra Nová  

Název práce: Užívání alkoholu žen na mateřské dovolené 

Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Stanislava Hoferková, Ph.D. 

Oponent: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková  

 

Téma práce: stále aktuální  

Rozsah práce: adekvátní: rozsah 43 stran textu (+ Seznam použité literatury a zdrojů 

(4 strany) a příloha – Dotazník (5 stran) 

Struktura práce: přiměřená; 4 kapitoly, které jsou dále členěny 

Cíl práce: definován v úvodu, v závěru zhodnocen (cíl splněn) 

Teoretická část práce: odpovídá  

Práce s pojmy: je na velmi dobré úrovni 

Práce se zdroji informací:  
- přiměřenost citací: kompilát; přiměřená 

- způsob odkazování: v některých částech práce nejasné oddělování vlastního 

textu a parafráze či špatná formulace uvozovacích vět a sekundárních citací 

(např. strana 10, 13, 16, 21, 23, 27); vyzdvihuji však uvádění strany 

i u parafrází 

- použitá literatura: vesměs aktuální  

- počet použitých zdrojů: průměrný, 31 tištěných a elektronických zdrojů; 

některé odkazy v seznamu literatury nejsou správně formulovány 

Empirická část: 

- koncepce empirického šetření: odpovídá; kvantitativní šetření; vlastní 

dotazník o 20 položkách, 3 „hypotézy“, 172 respondentů 

- interpretace výsledků: vyhovující, v závěru empirické části velmi dobře 

interpretovány 

Jazyková a stylistická úroveň práce: pěkně zpracovaná práce; drobné překlepy (např. 

Anotace, strana 29, 31); nesprávné číslování prvních stran; práce je jinak úhledná, psána 

erudovaným jazykem  

Formální stránka práce: odpovídá 

Využitelnost pro praxi: studentka může specifikovat u obhajoby 

 

 

Celkové hodnocení 

Závěrečná práce se zabývá problematikou užívání alkoholu u žen na mateřské dovolené. 

Správně autorka v úvodu specifikuje pojem mateřská dovolená, kdy pro potřeby práce 

do uvedeného pojmu zahrnuje i rodičovskou dovolenou (dobu čerpání rodičovského 

příspěvku). Teoretická část práce je psána erudovaným jazykem. V první kapitole autorka 

velmi dobře pracuje se zdroji. Oceňuji především zpracování podkapitoly Výzkumy zaměřené 

na užívání alkoholu u žen a podkapitolu o preventivních aktivitách směrem k užívání alkoholu 

žen na mateřské a rodičovské dovolené. Velmi pěkné zpracování práce je narušeno místy 

nejednoznačným oddělováním parafrází a vlastního autorského textu, případně špatnou 



formulací uvozovacích vět a sekundárních parafrází. Překvapuje mne, že v práci nejsou více 

zdůrazněna negativa plynoucí z užívání alkoholu při kojení – přenos na dítě. 

Empirická část je zaměřena kvantitativně. Autorka vytvořila ve spolupráci s vedoucí práce 

dotazník o 20 položkách. Počet respondentů považuji pro bakalářskou práci za nadstandardní, 

avšak postrádám údaj o administraci dotazníků (časový údaj) a o návratnosti tištěných 

dotazníků. Nešťastná mi přijde i formulace na straně 30, kdy studentka uvádí: „Pro 

zpracování výzkumného šetření jsem získala celkem 172 odpovědí“. Zajímavým zjištěním 

bylo, že respondentky alkohol konzumují především ve společnosti jiných lidí (partnera, 

přátel, rodiny) než skrytě. Šetření by se dalo ještě více specifikovat na konkrétní věk dítěte, či 

zda respondentky stále kojí či nikoliv. I zde by byly jistě zajímavé výsledky. Poslední výtku 

mám k verifikaci hypotéz. U hypotézy č. 2 nemůže autorka napsat, že je částečně přijata 

(hypotéza je zamítnuta). Nevhodné je i sycení hypotézy č. 3 položkou dotazníku 20 (špatná 

formulace). Uvedené je ovšem vyrovnáno velmi pěkným zpracování získaných dat (byť 

v relativní a absolutní četnosti). Závěry empirické části práce jsou podány v odpovídajícím 

rozsahu a srozumitelně.  

 

Témata pro diskuzi při obhajobě: 

1. Komu je bakalářská práce určena? 

2. Kteří odborníci/autoři se po roce 2010 zabývají uvedenou problematikou? 

3. Jaká je využitelnost závěrečné práce v praxi? 

4. Dovysvětlete u obhajoby mé výtky k empirické části práce. 

 

 

 

Výsledné hodnocení:  

Datum: 1. 6. 2017    …………………………………………. 

                   Podpis oponenta práce 


